UKD 655.3:655.1/3

NORMA BRANZOWA

Podstaiuoiue techniki

POLIGRAFIA

BN-73
7401-11

drukoiuania

Drukowanie

Nazujy i okreslenia

Les techniques essentie-
lles d’imprimerie
Imprimerie
Termes et definitions

Basic printing technics
Printing
Names and definitions

1. WSTEP

1.1. Przedmiot normy. Przedmiotem normy sg
nazwy i okre$lenia z zakresu procesow drukowa-
nia w technikach: wypuktej, ptaskiej i wklestej.

1.2. Zakres stosowania normy. Podane w normie
nazwy i okreslenia nalezy stosowaC przy opra-
cowywaniu norm oraz w innych publikacjach
technicznych z dziedziny procesow drukowania.

1.3. Normy zwigzane
BN-72/7401-10 Technika drukowania ptaskiego.

Wykonanie formy drukowej. Nazwy i okre$lenia

2. ZESTAWIANIE | PRZYGOTOWANIE
FORMY DRUKOWE]J

(2.1) forma drukowa — uktad elementéw dru-
kujacych i niedrukujacych, przystosowany do
przenoszenia obrazu przy uzyciu Srodkéw bar-
wigcych (farby) na zadrukowywane podtoze.

(2.2) forma do techniki drukowania wklestego
(wklestodrukowa) — rodzaj formy drukowej, na
ktorej powierzchnie elementéw drukujacych znaj-
duja sie ponizej elementow niedrukujacych, sta-
nowigc zréznicowane pojemnos$ciowe zagtebienia
w zaleznos$ci od reprodukowanych wartosci tonal-
nych.

(2.3) forma do techniki drukowania ptaskiego —
rodzaj formy, na ktdrej powierzchnie elementow
drukujagcych i niedrukujgcych znajdujg sie
prawie na jednym poziomie. Elementy drukujgce
sg oleofilowe, a niedrukujgce — hydrofilowe wg
BN-72/7401-10.

Grupa katalogowa XVII 90

Grundsatzliche

OcnoBHbie cdocoCh Drucktechniken

neHara

o Drucken
ne'iaiaHHe Namen und Bezeich-
Ha3BanBH h onpeseneHHH
nungen

Rozroznia sie nastepujace formy do techniki
drukowania ptaskiego: offsetowg, litograficzng i
Swiattodrukowa.

(2.4) forma do techniki drukowania wypukie-
go — rodzaj formy, na ktérej powierzchnie ele-
mentéw drukujacych znajdujg sie powyzej ele-
mentéw niedrukujgcych w postaci sktadu zecer-
skiego, Kklisz, stereotypéw uformowanych i przy-
stosowanych do przenoszenia obrazu przy uzyciu
farby.

Rozr6znia sie nastepujgce formy do techniki
drukowania wypukiego: 'typograficzng, typooffse-
towga i fleksograficzng. Moga one byc¢: ptaskie, za-
okraglone lub giete.

(2.5) forma typograficzna — rodzaj formy w
technice drukowania wypuktego, ztozonej z ma-
teriatu zecerskiego ewentualnie potgczonego z kli-
szami chemigraficznymi lub stereotypami, przy-
stosowanej do drukowania bezposredniego.

(2.6) forma typooffsetowal) — rodzaj formy
w technice drukowania wypukitego, wykonanej
z ptyty metalowej lub tworzywa sztucznego, przy-

stosowanej do posredniego drukowania rotacyj-
nego.
(2.7) forma fleksograficzng — rodzaj formy w

technice drukowania wypuktego, wykonanej ze
stereotypow elastycznych (gumowych lub z two-
rzyw sztucznych), stanowigcych nosnik ciektej far-
by, przymocowanych do cylindra i przystosowa-
nych do bezposredniego drukowania rotacyjnego.

i) Potoczna nazwa: lettersetowa.

Centralne Laboratorium Poligraficzne
Ustanowiona przez Naczelnego Dyrektora Zjednoczenia Przemys$lu Poligraficznego dnia 8 lutego 1973 r.
jako norma obowigzujgca w zakresie czynnos$ci okre$slonych norma od dnia 1 lipca 1973 r.
(Dz. Norm. i Miar nr 16/1973 poz. 44)

WYDAWNICTWA NORMALIZACYJNE 1973. Wptyw do WN 21.02.73. Oddano do sktadu 27.03.73

Druk ukonczono w lipcu 2973. Obj. 1.40 a. w. Naktad 20004-50 efiz.

Cena zt 6,00

RZG  850/73



2 BN-73/7401-11

(2.8) forma mieszana — rodzaj formy drukowej
w technice drukowania wypuktego, w ktérej wy-
stepujg co najmniej dwa rodzaje sktadu, np. sktad
wierszowy i czcionkowy lub tekstowy i linie albo
sktady i stereotypy.

(2.9) forma tekstowa — rodzaj formy drukowej,
w ktérej wystepujg tylko teksty.

(2.10) forma ilustracyjna — rodzaj formy dru-
kowej, w ktorej ponad 15°/0 powierzchni zajmujg
ilustracje.

(2.11) forma kombinowana — rodzaj formy dru-
kowej, w ktorej wystepujg co najmniej ilustracje
i teksty.

(2.12) forma skiadu czcionkowego — rodzaj for-
my drukowej w technice drukowania wypuktego,
w ktorej wystepuje tylko sktad czcionkowy.

(2.13) forma sktfadu wierszowego — rodzaj for-
my drukowej w technice drukowania wypuktego,
w ktorej wystepuje tylko skiad wierszowy.

(2.14) forma stereotypowa — rodzaj wtornej for-
my drukowej, wykonanej przez odwzorcowanie za
pomocg matrycy z formy pierwotnej, przeznaczo-
nej do drukowania technikg wypuktg, wykonanej
ze stopu drukarskiego, tworzywa sztucznego, gumy
lub galwanicznie.

(2.15) forma kliszowa — rodzaj formy druko-
wej w technice drukowania wypukiego z Kklisz
wykonanych chemicznie, fizycznie, mechanicznie
(grawerowanych).

(2.16) forma elastyczna — rodzaj formy druko-
wej w technice drukowania wypuktego, ktorej po-
wierzchnia po uformowaniu elementéw drukuja-
cych przy nacisku ulega sprezystym odksztatce-
niom (nietrwatym).

(2.17) forma do drukowania wielobarwnego —
rodzaj formy drukowej z kompletu form wieloto-
nalnych, dajagcych w drukowaniu barwy co naj-
mniej drugorzedowe, tj. wypadkowe.

(2.18) forma do drukowania wielokolorowego —
rodzaj formy drukowej z kompletu form wielo-
tonalnych, nie dajagcych w drukowaniu barw co
najmniej drugorzedowych, tj. (wypadkowych) lub
z kompletu form jednotonalnych, dajacych wzgled-
nie nie dajacych w drukowaniu takich barw.

(2.19) element drukujacy — element formy dru-
kowej, ktoéry po pokryciu go farbg i wywarciu na-
cisku daje odbitke na zadrukowanym podtozu.

(2.20) element niedrukujgcy — element formy
drukowej nie przekazujacy farby na materiat za-
drukowywany.

(2.21) powierzchnia drukujgca formy — zespot
elementow drukujgcych, ktdre po pokryciu farbg
i wywarciu nacisku na zadrukowywane podioze
dajg na nim obraz.

(2.22) numerator — urzadzenie, stuzgce do ko-
lejnego numerowania drukéw. Rozr6znia sie nu-
meratory reczne oraz numeratory maszynowe (do-
ciskowe, ramowe, rotacyjne).

(2.23) numerator dociskowy — rodzaj numera-
tora maszynowego, przeznaczonego do wmontowa-
nia w forme wypuktodrukowg. Zmiana kolejnej
cyfry nastepuje po nacisnieciu z géry mechaniz-
mu przesuwnego.

(2.24) numerator ramowy — rodzaj numeratora
maszynowego, pracujacy zazwyczaj samoistnie
(bez formy drukowej) 'przewaznie w zestawie
wiekszej liczby numerator6w zamontowanych w
specjalnej ramie na piycie formowej maszyny
wypuktodrukowej. Zmiana kolejnosci liczb we
wszystkich numeratorach nastepuje réwnoczesnie
po uruchomieniu wsp6lnego mechanizmu.

(2.25) numerator rotacyjny — rodzaj numera-
tora maszynowego, pracujacy samoistnie, zamon-
towany na specjalnym cylindrze. Zmiana kolejnej
cyfry nastepuje za pomocg mechanizmu przesu-
wajacego, uruchamianego podczas obrotu cylindra.

(2.26) zestawianie formy — zesp6t czynnosci
przy formie drukowej w technice drukowania wy-
puktego, polegajacych na rozstawieniu kolumn
i obstawieniu materiatem wypetniajagcym w za-
mierzonym uktadzie.

(2.27) rozstawienie kolumn — cze$¢ procesu ze-
stawienia formy, polegajgca na takim ustawieniu
kolumn do drukowania w technice drukowania
wypuktego (wedtug ustalonego schematu lub ma-
kiety), aby w wyrobie gotowym zachowana zosta-
ta wymagana kolejnos¢ stronic lub uzytkow (ele-
mentdéw graficznych, np. rysunkdw, tekstow itp.).

(2.28) schemat rozstawienia — ustalona kolej-
nos$¢ rozstawiania segmentéw formy drukowej (ko-
lumn) w technice drukowania wypuktego.

(2.29) makieta rozstawienia — zwymiarowany
rysunek (szkic) rozstawienia segmentow formy
drukowej kolumn), okreSlajagcy wyglad odbitki.

(2.30) obstawianie formy — wypetnianie wol-
nych przestrzeni (miejsc) niedrukujgcych miedzy
segmentami formy drukowej (kolumnami) w celu
uzyskania margineséw na odbitce i zaklinowaniu
catej formy w ramie formowej maszyny.

(2.31) margines formy — wolna przestrzen
(miejsce) miedzy segmentami w formie drukowej,



BN-73/7401-11 3

wypetniona materiatem wypetniajgcym w postaci
formatownikéw i justunku dtugiego, ktéra na od-
bitce wystepuje w postaci zamierzonych czystych
niezadrukowanych ptaszczyzn. Przy stereotypach
zaokraglonych wolne miejsca stanowig tylko od-
stepy i nie sg wypetniane.

(2.32) margines grzbietowy — wolna przestrzen
(miejsce) wzdtuz segmentéw formy drukowej, kto-
ra w wyrobie gotowym stanowi miejsce faczenia
kartek.

(2.33) margines gtéwkowy — wolna przestrzen
(miejsce) wzdtuz segmentéw formy drukowej, kto-
ra. w wyrobie gotowym daje niezadrukowang
ptaszczyzne (margines) powyzej kolumny.

(2.34) margines tapkowy — wolna przestrzen
(miejsce) na odbitce, za ktdrg jest przytrzymy-
wane podtoze w procesie drukowania.

(2.35) margines boczny — wolna przestrzen
(miejsce) wzdtuz segmentow formy drukowej, kto-
ra na odbitce daje niezadrukowane plaszczyzny
na brzegach arkusza lub w wyrobie gotowym, sta-
nowi margines przeciwlegty do grzbietu.

(2.36) klin formowy — mechanizm $rubowo-kli-
nowy, w ktérym przez wkrecanie Sruby uzyskuje
sie rozpierajace dziatanie klindw. Wystepujg kliny
pojedyncze (krotkie), podwdjne (dtugie) oraz pun-
ktowe.

(2.37) klin pojedynczy — rodzaj klina o dtugosci
przyporu do bokéw formy 5 15 cm, majacy tyl-
ko jedng Srube rozpierajaca.

(2.38) klin podwdjny — rodzaj klina o dtugosci
przyporu do bokéw formy 12 -r- 30 cm, majacy
dwie Sruby rozpierajace.

(2.39) klin punktowy — rodzaj klina o dtugosci
przyporu do 6 cm do boku formy, stosowany przy
przesuwaniu form kliszowych w celu spasowania
kolorow.

(2.40) klinowanie formy — $cisniecie poszczegol-
nych elementéw lub segmentdw plaskiej formy
typograficznej przez zastosowanie klinéw formo-
wych.

(2.41) mocowanie formy — czynnos$ci, polegajace
na bezpiecznym potaczeniu i ustawieniu formy
drukowej lub jej elementow na state w okreslo-
nym miejscu (na ptycie formowej maszyny, na
cylindrze formowym lub na podstawkach).

(2.42) mocowanie bezposrednie — sposdb moco-
wania formy, polegajagcy na mechanicznym lub
magnetycznym potaczeniu wierzchniej czesci for-
my z jej czesScig spodnig.

(2.43) mocowanie posrednie — spos6b mocowa-
nia formy, polegajacy na adhezyjnym (np. tasmga
lepigca, klejem) potgczeniu wierzchniej czesci for-
my z jej czesScig spodnig.

(2.44) podstawka — spodnia cze$¢ formy druko-
wej nizsza od petnej (wiasciwej) wysokosci formy,
przeznaczona do uzupetniania elementow wierzch-
nich formy (np. klisz, stereotypéw) na wymagang
wysokos¢.

(2.45) podstawka segmentowa — rodzaj pod-
stawki, ktorg mozna zestawia¢ z elementéw do
formatu wierzchniej czesci formy drukowej.

(2.46) podstawka ptytowa — rodzaj podstawki
litej (catoSciowej).

(2.47) podstawka ptaska — rodzaj podstawki bez
uchwytow.

(2.48) podstawka z uchwytami — rodzaj pod-
stawki zaopatrzonej w uchwyty do przytrzymy-
wania stereotypow lub klisz. Do tego rodzaju pod-
stawek nalezg narozniki i krawezniki.

(2.49) podstawka oszczednosciowa — rodzaj pod-
stawki ptaskiej, majgcej od spodu puste miejsca
zmniejszajgce jej mase.

(2.50) podstawka z koteczkami — rodzaj pod-
stawki ptaskiej z wpuszczonymi kotkami drewnia-
nymi, umozliwiajagcymi przybicie kliszy lub ste-
reotypu.

(2.51) podstawka dziurkowana — rodzaj pod-
stawki przewaznie ptytowej z pionowymi otwora-
mi przelotowymi, przeznaczonymi jako miejsca do
wktadania uchwytéow.

(2.52) kraweznik — rodzaj podstawki z uchwy-
tem jednostronnym.

(2.53) naroznik — rodzaj podstawki z dwoma
uchwytami ustawionymi wzdtuz przylegtych
$cian.

(2.54) formatownik — materiatl niedrukujacy,
wypeiniajagcy puste przestrzenie (miejsca) w for-
mie typograficznej.

(2.55) rama formowa — prostokgtna rama z
ptaskownika stalowego, przystosowana do klino-
wania ptaskiej formy typograficznej i umieszcza-
nia na ptycie formowej ptaskiej maszyny typo-
graficznej.

(2.56) Srednik ramy formowej — plaskownik,
dzielagcy rame formowg na dwie potowy, umiesz-
czony prostopadle do osi cylindra.

(2.57) klepulec — klocek z twardego drewna o
gtadkiej powierzchni dolnej, stuzagcy do wyrowny-
wania (sklepywania) powierzchni formy typogra-
ficznej.



4 BN-73/7401-11

(2.58) klepanie formy — czynno$¢, polegajaca na
wyréwnywaniu powierzchni elementéw drukuja-
cych formy typograficznej przez rownomierne
uderzanie miotkiem w klepulec przesuwany po
powierzchni formy.

(2.59) znak pomocniczy w formie — element
drukujacy, umieszczony w formie drukowej w celu
umownego oznaczenia poszczegdlnych odbitek dru-
karskich.

(2.60) znak boczny — rodzaj znaku pomocnicze-
go umieszczonego w formie drukowej w celu
oznaczenia na brzegu materiatu zadrukowanego
marginesu bocznego.

(2.61) znak grzbietowy — rodzaj znaku pomoc-
niczego przewaznie w postaci krdtkiej linii gru-
bej, przesuwany o swg diugos$¢ przy drukowaniu
kazdego kolejnego arkusza drukarskiego. Znak
umieszcza sie w formie drukowej w miejscu zia-
mania (sfalcowania), stanowigcym grzbiet sktadki

introligatorskiej, w celu kontroli kompletnosci
wktadu.
(2.62) znak pasowania (punktura) — rodzaj po-

mocniczego znaku przewaznie w postaci krzyzu-
jacych sie pod katem prostym krétkich, cienkich
linii umieszczonych na marginesach w formach do
drukowania wielokolorowego lub wielobarwnego.

(2.63) znak formatowy — rodzaj pomocniczego
znaku przewaznie w postaci krotkich, cienkich
linii oznaczajgcych miejsca ztamania (sfalcowania),
przeciecia lub obciecia.

(2.64) wytrzymatos¢ drukowa formy — maksy-
malna liczba odbitek uzyskanych z jednej formy
drukowej przy zachowaniu optymalnej jakosci od-
bitek.

3. NACISK | OBCIAG

(3.1) ttoczenie drukowania — odksztatcenie po-
wstate wskutek nacisku, stwarzajgce kontakt mie-
dzy elementami drukujgcymi formy drukowej a
powierzchnig zadrukowywanego materiatu.

(3.2) nacisk drukowania — wielkos$¢ sity wywie-
rana w procesie drukowania.

(3.3) nacisk wtasciwy — cisnienie w kG, przy-
padajace na 1 cm2 powierzchni formy drukowej.

(3.4) nacisk optymalny — najmniejszy nacisk
nie powodujgcy znieksztatcenia obrazu na odbitce,
przy ktérym z formy drukowej na odbitke prze-
chodzi wtasciwa ilos¢ farby potrzebna dla uzys-
kania charakterystycznej intensywnos$ci obrazu w
zaleznos$ci od rodzaju papieru lub kartonu.

(3.5) nacisk krytyczny — granica nacisku, po
przekroczeniu ktérej nastepuje znieksztatcenie ry-
sunku odbitki w stosunku do formy.

(3.6) odksztatcenie obciggu — zmiana najczes-
ciej grubosci obciggu, wynikajaca z kontaktu for-
my z powierzchnig elementu ttoczacego. Rozrdznia
sie odksztatcenia sprezyste (zanikajgce po ustaniu
dziatania sity) i plastyczne (trwate).

(3.7) obciag drukowy — warstwa kompensujaca
nieréwnosci powierzchni formy drukowej, podto-
za oraz niedokiadno$ci mechanizmow tloczenia;
dodatkowo w drukowaniu posrednim wystepuje
jako warstwa przenoszgca rysunek z formy druko-
wej na podioze. Rozréznia sie obciagi miedzy in-
nymi offsetowe, typograficzne i wklestodrukowe,

ktére dzielg sie na obciggi twarde, S$rednie i
miekkie.
(3.8) twardos¢ obciggu — odpornos¢ obciggu na

odksztatcenia plastyczne pod wptywem nacisku
na forme drukowsg.

(3.9) sprezystos¢ obciggu — zdolno$¢ obciggu do
zanikania w nim odksztatcen po ustaniu nacisku
na forme drukowg.

(3.10) zmienna cze$¢ obciggu — cze$é obciggu
zmieniana przed drukowaniem z kazdej nowej
formy drukowej.

(3.11) stata cze$¢ obciggu — cze$¢ obciggu, po-
zostajgca niezmienng dla wiekszej liczby form
drukowych.

(3.12) obcigg offsetowy — wielowarstwowy ma-
teriat, pokryty gumag Ilub innym tworzywem
sztucznym, przenoszacy obraz z formy drukowej
na podtoze drukowe.

(3.13) powierzchnia stykowa drukowania — po-
wierzchnia, na ktérej w danej chwili zachodzi kon-
takt miedzy formg drukowg a powierzchnig tto-
cz3ca.

(3.14) nabieganie obciagu — wybrzuszenia ob-
ciggu w wyniku roéznych predkosci obwodowych
cylindra formowego i ttoczgcego.

(3.15) naciagganie obciggu — czynnos$¢, zapewnia-
jaca sciste przyleganie obciggu do powierzchni tto-
czacej (cylindra lub ptyty docisku).

(3.16) grubos¢ obciggu — nominalna, charakte-
rystyczna dla danej maszyny wielko$¢, zapewnia-
jaca wtasciwe wspotdziatanie formy drukowej z
powierzchnig tltoczaca.

(3.17) odtaczanie — bezpoSlizgowe wspotdziata-
nie cylindréw lub cylindra z ptaszczyzna.



BN-73/7401-11 5

4. CZESCI MASZYNY DO REGULOWANIA

(4.1) katamarz — zbiornik, stanowigcy cze$¢ ze-
spotu farbowego lub nawilzajgcego.

(4.2) duktor — metalowy walec, stanowigcy
cze$¢ katamarza farbowego Ilub nawilzajacego,
przeznaczony do dozowania farby lub roztworu

zwilzajgcego.

(4.3) rakiel (skrobak) wklestodrukowy — cienka,
sprezysta taSma, z reguly stalowa, oprawna w
uchwyt, przeznaczona do zbierania farby z ele-
mentéw niedrukujgcych formy drukowej.

(4.4) walec farbowy — element zespotu farbo-
wego maszyn drukujgcych, przeznaczony do prze-
noszenia, rozcierania lub nadawania warstwy far-
by. Ze wzgledu na powierzchnie robocze rozréz-
nia sie walce metalowe i o powierzchni elastycz-
nej.

(4.5) walec zwilzajacy — element zespotu zwil-

zajacego, przeznaczony do przenoszenia warstwy
roztworu zwilzajacego na forme drukowa.

(4.6) marka — metalowy ogranicznik potozenia
arkusza podioza, wyréwnujacy przedniag jego Kkra-
wedz w stosunku do formy drukowej.

(4.7) mierzyca — urzadzenie znajdujgce sie na
stole sptywowym maszyn arkuszowych, ustalajg-
ce potozenie bocznej krawedzi arkusza podioza w
stosunku do formy drukowej.

(4.8) samonaktadak (samonaktadacz) — automa-
tyczne urzadzenie do pobierania ze stosu pojedyn-
czych arkuszy podioza i przekazania ich na stot
spltywowy.

(4.9) uktad prowadzenia — zesp6t mechanizmow
do wprowadzania podtoza do zespotu drukujgcego
i jego wyprowadzenia po zadrukowaniu.

(4.10) mechanizm wykladania — cze$¢ uktadu
prowadzenia do wyprowadzenia zadrukowanego
podtoza z zespotu drukujacego.

5. PRZYGOTOWANIE FARBY

(5.1) przygotowanie farby — zmiana wtasciwos-
ci drukowych i kolorystycznych farby.

(5.2) dobieranie barwy — otrzymywanie barwy

farby zgodnej kolorem, odcieniem i nasyceniem
(intensywno$cig) z barwg wzorca.
(5.3) dorabianie konsystencji — cze$ciowa zmia-

na witasciwosci farby, polegajgca na takiej mody-
fikacji sit adhezyjno-kohezyjnych (przylegania i
spojnosci) przez wprowadzenie odpowiednich do-

datkéw (past, pokostow), aby lepkos¢, przyczep-
nos¢ i spéjnosc farby byty przystosowane do pred-
kosci drukowania i rodzaju papieru.

Potocznie rozrdznia sie konsystencje:

— bardzo stabg, gdy farba jest rzadka i krdtka,

— stabg, gdy farba jest rzadka i diuga,

— normalng, gdy farba jest gesta i krotka,

— mocng, gdy farba jest gesta i dtuga.

(5.4) farba diuga — farba o zdolnosci sptywa-
nia w postaci ciggliwej nitki, gdy precik szklany
zanurzony w farbie podnosi sie do gory.

(5.5) farba krotka — farba o zdolnosSci sptywa-
nia w postaci krdtkich, rwacych sie nitek, gdy
precik szklany zanurzony w farbie podnosi sie do
gory.

(5.6) obracanie sie farby — ruch obrotowy farby
w katamarzu w kierunku duktora podczas jego
obracania.

(5.7) utrwalanie sie farby — zmiana witasciwos-
ci warstwy farby, polegajgca na zmianie jej kon-
systencji lub powierzchniowym zestaleniu sie w
wyniku proceséw fizycznych i (lub) chemicznych,
zachodzacych w czasie od kilku sekund do kilku-
nastu minut po zadrukowaniu podtoza.

(5.8) schniecie farby — zmiana witasciwosci war-
stwy farby, polegajagca na catkowitym zestaleniu
sie w wyniku proceséw fizycznych i (lub) che-
micznych, zachodzgcych w czasie co najmniej kil-
ku godzin.'

(5.9) farby triadowe — zestaw trzech farb o
barwach pierwszorzedowych i odpowiednio dobra-
nych odcieniach, niekryjaca, o wysokiej inten-
sywnos$ci barwy, umozliwiajgca warstwowe nakta-
danie farb na odbitke; uzupetnieniem triady jest
farba o czerni neutralnej.

(5.10) barwa — cecha wrazenia wzrokowego (w
znaczeniu psychofizjologicznym) lub charaktery-
styka promieniowania widzialnego (w znaczeniu
psychofizycznym), pozwalajgca obserwatorowi
rozréznia¢ dwa pola tego samego ksztattu, wiel-
kosci i struktury, ale réznigce sie sktadem wid-
mowym promieniowania w kierunku obserwacji.
Rozr6znia sie barwy achromatyczne (czern, sza-

ros¢, biel) oraz barwy chromatyczne (np. zoOHa,
czerwona, niebieska itp.).

(5.11) kolor — potoczne w poligrafii okreslenie
barwy chromatycznej.

(5.12) odcien powierzchni farby — réznica bar-

wy farby przy poréwnywaniu chromatycznosci
(koloru) dwu lub wiecej zblizonych barw farb
(zwyczajowo okreslanych np. zielona zéttawa i
zielona niebieskawa).



6 BN-73/7401-11

(5.13) nasycenie (intensywnos$¢) powierzchni far-
by — cecha wrazenia wzrokowego, ktéra pozwala
oceni¢ udziat czystej barwy chromatycznej (kolo-
rowej) w catkowitym wrazeniu $Swiatta, wywota-
na iloscig barwnika w farbie (lub na odbitce).

(5.14) jasnos¢ powierzchni farby — cecha wra-
zenia wzrokowego, w zwigzku z ktérg farba wy-
daje sie przepuszczaé lub odbija¢ mniej lub wiecej
padajgcego Swiatta.

(5.15) barwy pierwszorzedowe (podstawowe)
farb graficznych — barwy: zo6Ha, purpurowa i
cyanowa (skroty z., p., c.), zapewniajgce otrzymy-
wanie maksymalnej iloSci odcieni pochodnych w
procesie drukowania.

(5.16) barwy drugorzedowe (pochodne) farb gra-
ficznych — barwy uzyskane przez mieszanie sub-
straktywne dwoéch barw pierwszorzedowych np.
z6ttej i purpurowej.

(5.17) drukowno$¢ — zespot cech fizykochemicz-
nych farby i podtoza, warunkujgcych otrzymy-
wanie jakosciowo dobrych odbitek odpowiadaja-
cych wymaganiom druku.

6. PRZYGOTOWANIE PODLOZA DRUKOWEGO

(6.1) przygotowanie papieru — zespdt czynnos-
ci, jak: krojenie, klimatyzowanie itp., majacych
na celu umozliwienie racjonalnego drukowania
naktadu.

(6.2) klimatyzacja papieru — technologiczne
przystosowanie papieru do warunkéw drukowania
przez nadanie mu odpowiedniej wilgotnosci i tem -
peratury.

(6.3) przyjmowanie farby przez podtoze — zdol-
nos$¢ podtoza do zwilzania sie farbg.

(6.4) aktywizacja podtoza — dziatanie w celu
polepszenia przyjmowania farby przez podioze
w procesie drukowania (np. jonizacja folii polie-
tylenowych).

(6.5) wiasciwosci odksztatceniowe podioza —
zesp6l cech charakteryzujgcych odksztatcenie sie
podtoza w procesie drukowania pod wptywem ta-
kich czynnikéw, jak: nacisk, warunki klimatycz-
ne, struktura podfoza.

(6.6) wiasciwosci wytrzymatosciowe podioza —
zespOt cech charakteryzujacych sie granicznymi
naprezeniami, powodujgcymi trwate uszkodzenie
struktury podfoza w procesach drukowania i ob-
robki. Wiasciwosci wytrzymatoSciowe podioza
okres$la sie liczbowo przez badanie takich cech,
jak: wytrzymatosé na zerwanie, samozerwalnos¢,
przedarcie, liczba podwdjnych zgieé, odpornosc
powierzchni na zrywanie itp.

(6.7) wyglad zewnetrzny podtoza — zesp6t cech
okreSlanych wizualnie, zazwyczaj ograniczajgcych
przydatno$é podtoza dla koricowego wyrobu, jak:

cetki, zanieczyszczenia, przedarcia, pofalowania,
chmurkowatos$c itp.
(6.8) pokrywanie pokostem — uodpornienie pa-

pieru lub kartonu offsetowego na rozcigganie,
zwiekszenie drukownosci i (lub) zmniejszenie ak-
tywnosci chemicznej przez powleczenie go poko-
stem w maszynie drukujacej.

(6.9) pokrywanie wodg — uodpornienie papieru
lub kartonu offsetowego na rozcigganie przez prze-
puszczanie go pod naciskiem cylindrow w maszy-
nie offsetowej przy nieczynnym zespole farbowym
a dziatajgcym zespole nawilzajgcym.

7. TECHNIKA PRZYRZADZANIA

(7.1) przyrzagdzanie — przygotowanie maszyny
drukujgcej przed rozpoczeciem wilasciwego pro-
cesu drukowania naktadu, polegajagce miedzy in-
nymi na ustawieniu i spasowaniu formy druko-
wej, regulacji wielkosci nacisku na poszczeg6lne

elementy formy drukowej oraz regulacji ilosci
farby podanej na forme drukowg.
(7.2) pasowanie — czynno$¢ polegajagca na do-

prowadzeniu do prawidtowego ustawienia rysun-
ku na zadrukowywanym podtozu.

(7.3) pasowanie barwy (koloru) — rodzaj paso-
wania, polegajacy na doprowadzeniu do wtasci-
wego naktadania sie na siebie wszystkich barw
przy druku wielobarwnym lub doktadnego umiesz-
czenia elementow przy druku wielokolorowym.

(7.4) pasowanie padania — rodzaj pasowania,
polegajacy na zapewnieniu pokrywania sie po obu
stronicach okres$lonych elementow formy druku-
wej np. kolumn.

(7.5) podktadka — arkusz papieru zwyktego lub
powleczonego o zréznicowanej grubosci do wy-
rownania lub zrdéznicowania nacisku drukowania.

Rozr6znia sie podkitadki wyrdwnawcze i relie-
fowe.
(7.6) podktadka wyréwnawcza — rodzaj pod-

ktadki w postaci arkusza prébnej odbitki z nakle-
jonymi na nig kawatkami cienkiego papieru w
miejscach stabego nacisku lub wycietymi partia-
mi w miejscach silnego nacisku. Rozr6znia sie
podktadki wyrownawcze: state i zmienne.

(7.7) podktadka wyréwnawcza stata — rodzaj
podktadki wyréwnawczej, umieszczonej w czesci
statej obciggu, przeznaczonej do wyrdwnania sta-
tych nier6wnosci mechanizmu ttoczeniu.



BN-73/7401-11

(7.8) podktadka wyrébwnawcza zmienna — ro-
dzaj podkiadki wyréwnawczej, umieszczonej w
czeSci zmiennej obciagu, przygotowanej dla danej
formy drukowej.

(7.9) podktadka reliefowa — rodzaj podktadki
0 zréznicowanej grubos$ci, umieszczonej w obcig-
gu lub pod kliszami.

(7.10) podktadka reliefowa reczna (wycinka) —
rodzaj podkiadki reliefowej, wielowarstwowej,
wykonanej recznie z kilku odbitek przez ich wy-
cinanie i naklejanie.

(7.11) podktadka reliefowa chemiczna — rodzaj
podktadki reliefowej, uzyskanej w wyniku tra-
wienia odbitki, wykonanej na specjalnym podto-
Zu.

(7.12) podktadka reliefowa proszkowa — rodzaj
podktadki reliefowej, uzyskanej przez pokrycie
niewyschnietej odbitki granulkami z tworzywa
sztucznego, ktére nastepnie poddaje sie utwardza-
niu termicznemu.

(7.13) podkiadka reliefowa termoplastyczna —
rodzaj podkiadki reliefowej, otrzymanej w wyni-
ku pecznienia i termoutwardzania materiatu z
tworzywa termoreaktywnego, na ktorym wyko-
nana zostaje odbitka.

(7.14) podktadanie — czynno$¢ wykonywania i
umieszczania podktadek w celu uzyskania wtas-
ciwych nacisk6w. Rozréznia sie podkladanie w
forme i w obciag.

(7.15) podktadanie w forme — wumieszczanie
podktadki miedzy kliszg lub stereotypem a pod-
stawka.

(7.16) wyrdwnanie grubosci formy — umiesz-
czenie podkiadek pod formg drukowa lub zmniej-
szenie grubosci formy w celu uzyskania wiasci-
wych wysokos$ci lub grubosci.

(7.17) podkiadanie w obciagg — umieszczanie

podktadki w obciggu.

8. PROCES DRUKOWANIA

(8.1) drukowanie — przenoszenie S$rodka bar-
wigcego z formy drukowej na zadrukowywane
podtoze.

(8.2) drukowanie jednokolorowe — drukowanie
z jednej formy przy uzyciu farby o danej barwie.

(8.3) drukowanie wielokolorowe — drukowanie
na wspo6lnym podtozu z kompletu form do dru-
kowania wielokolorowego przy uzyciu farb o roz-
nych barwach.

(8.4) drukowanie wielobarwne — drukowanie
na wspolnym podtozu z kompletu form do druko-
wania wielobarwnego przy uzyciu farb o réznych
barwach, dajagcych w wyniku syntezy subtrak-
tywnej barwy pochodne.

(8.5) drukowanie mokro na mokro — drukowa-
nie wielokolorowe lub wielobarwne w jednym
ciggu technicznym farbami o odpowiednich wtas-
ciwosciach Teologicznych, zapewniajacych wtasci-
we naktadanie sie farb.

(8.6) drukowanie jednostronne — drukowanie w
jednym ciggu technicznym po jednej stronie pod-
toza.

(8.7) drukowanie dwustronne — drukowanie w
jednym ciggu technicznym po obu stronach pod-
toza.

(8.8) odbitka drukarska — obraz elementéw dru-
kujagcych formy, powstaty na podtozu w wyniku
procesu drukowania.

(8.9) odbitka prébna — odbitka wykonana w
celu kontroli miedzy innymi jako$ci wykonania
formy, ustawienia elementéw drukujgcych, in-
tensywnosci odbitki.

(8.10) odbitka barwna elementarna — odbitka
prébna, wykonana z jednej formy kompletu do
drukowania wielobarwnego odpowiednia farba
pierwszorzedowsg.

(8.11) odbitka barwna zbiorcza — odbitka prob-
na, wykonana z kompletu form do drukowania
wielokolorowego lub wielobarwnego odpowiednim
zestawem farb.

(8.12) odbitka wielobarwna — odbitka, otrzy-
mana w wyniku procesu drukowania wielobarw-

nego.

(8.13) odbitka wielokolorowa — odbitka, otrzy-
mana w wyniku procesu drukowania wielokoloro-
wego.

(8.14) zgodnos$¢ odbitki z wzorcem — stopien
zblizenia istotnych cech wizualnych odbitki z ce-
chami wzorca.

(8.15) zgodno$¢ graficzna odbitki — rodzaj zgod-
nosci odbitki z wzorcem w zakresie rozmieszcze-
nia elementow graficznych.

rodzaj zgod-
wartosci to-

(8.16) zgodnos¢ tonalna odbitki —
nosci odbitki z wzorcem w zakresie
nalnych.

(8.17) zgodnos$¢ barwna odbitki — rodzaj zgod-
nosci odbitki z wzorcem w zakresie wartosci
barwnych.



BN-73/7401-11

(8.18) ostro$¢ rysunku — cecha odbitki, charak-
teryzujaca sie doktadnoscia odwzorcowania ele-
mentéw drukujgcych formy w pordwnaniu z
wzorcem.

(8.19) intensywnos$¢é odbitki — stopien pokrycia
farbg obrazu elementéw drukujgcych.

(8.20) szybkos$¢ drukowania — wydrukowana w
jednostce czasu liczba odbitek na maszynie arku-
szowej lub liczba metrow wstegi podtoza na ma-
szynie zwojowej.

(8.21) brazowanie drukéw — proces napylania
proszkéw metalicznych zwykle o barwie ztota lub
srebra na podtoze Swiezo zadrukowane specjalng
farba.

(8.22) napylanie drukow — mechaniczne rozpy-
lanie proszkow na odbitki bezposrednio po ich za-
drukowaniu w celu zapobiegania odcigganiu.

(8.23) wyttaczanie (pregowanie) — ttoczenie ma-
trycg i patrycg podfoza najczesciej zadrukowa-
nego w celu otrzymania reliefu.

KONIEC

Informacje dodatkowe



INFORMACJE DODATKOWE do BN-73/7401-11

A
aktywizacja podtoza (6.4)
B

barwa (5.10)
barwy drugorzedowe (pochodne) farb
graficznych (5.16)

b. pierwszorzedowe
we) farb graficznych (5.15)
brazowanie drukéw (8.21)

D

dobieranie barwy (5.2)
dociskowy numerator (2.23)
dorabianie konsystencji (5.3)
drukowa forma (2.1)
drukowania szybko$¢ (8.20)

d. powierzchnia stykowa (3.13)
drukowanie (8.1)

d. dwustronne (8.7)

d. jednokolorowe (8.2)
. jednostronne (8.6)
. mokro na mokro (8.5)
. wielobarwne (8.4)
. wielokolorowe (8.3)
drukownos$é (5.17)
drukujacy element (2.19)
duktor (4.2)

o 0 o o

E

elastyczna forma (2.16)
element drukujacy (2.19)
niedrukujacy (2.20)

farba diuga (5.4)

f. krotka (5.5)
farby powierzchni nasycenie (inten-
sywnos$¢) (5.13)

f. powierzchni odcien (5.12)

f. przygotowanie (5.1)

f. triadowe (5.9)

f. schniecie (5.8)

f. utrwalanie sie (5.7)
fleksograficzna forma (2.7)
forma elastyczna (2.16)

f. do drukowania wielobarwne-

go (2.17)

f. do drukowania wielokolorowe-
go (2.18)

f. do techniki drukowania ptas-
kiego (2.3)

f. do techniki drukowania wkle-
stego (wklestodrukowa) (2.2)
f. do techniki drukowania wy-
pukiego (2.4)
f. drukowa (2.1)
. fleksograficzna (2.7)
kliszowa (2.15)
kombinowana (2.11)
mieszana (2.8)
. ilustracyjna (2.10)

- —h —h =h —h

(podstawo-

SKOROWIDZ TERMINOW

. tekstowa (2.9)

. typograficzna (2.5)

. typooffsetowa (2.6)

. sktadu czcionkowego (2.12)

. sktadu wierszowego (2.13)
f. stereotypowa (2.14)

formatownik (2.54)

—h =h —h —h —h

G

grubo$¢ obciggu (3.16)
|

intensywno$¢ odbitki (8.19)
J

jasnos$¢ powierzchni farby (5.14)
K

katamarz (4.1)
klepanie formy (2.58)
klepulec (2.57)
klin formowy (2.36)
k. podwéjny (2.38)
k. pojedynczy (2.37)
k. punktowy (2.39)
klimatyzacja papieru (6.2)
klinowanie formy (2.40)
kliszowa forma (2.15)
kolor (5.11)
kraweznik (2.52)

M

makieta rozstawienia (2.29)
margines boczny (2.35)
m. formy (2.31)
m. gtowkowy (2.33)
m. grzbietowy (2.32)
m. tapkowy (2.34)
marka (4.6)
mechanizm wyktadania (4.10)
mierzyca (4.7)
mocowanie bezposrednie (2.42)
m. formy (2.41)
m. posrednie (2.43)

N

nacigganie obciggu (3.15)
nacisk drukowania (3.2)

n. krytyczny (3.5)

n. optymalny (3.4)

n. wtasciwy (3.3)
nabieganie obciggu (3.14)
napylanie drukéw (8.22)
naroznik (2.53)
nasycenie (intensywno$¢) powierzch-
ni farby (5.13)
niedrukujacy element (2.20)
numerator (2.22)

n. dociskowy (2.23)

n. ramowy (2.24)

n. rotacyjny (2.25)

0]

obciag drukowy (3.7)

0. offsetowy (3.12)
obciggu grubos$¢ (3.16)

0. nacigganie (3.15)

. nabieganie (3.14)
. odksztatcenie (3.6)
. sprezysto$¢ (3.9)

. stata cze$¢ (3.11)
. twardos$¢ (3.8)

0. zmienna cze$¢ (3.10)
obracanie sie farby (5.6)
obstawianie formy (2.30)
odbitka barwna elementarna (8.10)

0. barwna zbiorcza (8.11)

. drukarska (8.8)

. prébna (8.9)

. wielobarwna (8.12)

. wielokolorowa (8.13)
odbitki intensywnos$¢ (8.19)

0. zgodno$¢é barwna (8.17)

0. zgodno$¢ graficzna (8.15)

0. zgodnoé¢ tonalna (8.16)

0. zgodno$¢ z wzorcem (8.14)
odcien powierzchni (5.12)
odksztatcenie obciggu (3.6)
odtaczanie (3.17)
ostro$¢ rysunku (8.18)

o O o o o

o o o o

papieru przygotowanie (6.1)

p. klimatyzacja (6.2)
pasowanie (7.2)

p. barwy (koloru) (7.3)

p. padania (7.4)

podktadka (7.5) -

p. reliefowa (7.9)

p. reliefowa chemiczna (7.11)

p. reliefowa proszkowa (7.12)

p. reliefowa reczna (wycin-
ka) (7.10)

p. reliefowa termoplastyczna (7.13)

p. wyréwnawcza (7.6)

p. wyréwnawcza stata (7.7)

p. wyréwnawcza zmienna (7.8)
podktadanie (7.14)

p. w forme (7.15)

p. w obciag (7.17)
podtoza aktywizacja (6.4)

p. witasciwosci odksztatcenio-
we (6.5)

p. witasciwosci
we (6.6)

p. wyglad zewnetrzny (6.7)
podstawka (2.44)

p. dziurkowana (2.51)

p. oszczednosciowa (2.49)

p. ptaska (2.47)

p. ptytowa (2.46)

p

p

p

wytrzymatos$cio-

. segmentowa (2.45)

. z koteczkami (2.50)

.z uchwytami (2.48)
pokrywanie pokostem (6.8)

p. wodag (6.9)
pomocniczy znak w formie (2.59)



10 INFORMACJE DODATKOWE do BN-73/7401-11

powierzchnia drukujgca formy (2.21)
p. stykowa drukowania (3.13)

przygotowanie farby (5.1)
p. papieru (6.1)

przyjmowanie farby przez

ze (6.3)

przyrzadzanie (7.1)

podto-

R

rakiel
wy (4.3)
rama formowa (2.55)
ramowy numerator (2.24)
rotacyjny numerator (2.25)
rozstawienie kolumn (2.27)
rysunku ostros$¢ (8.18)

(skrobak) wklestodruko-

samonaktadak (samonaktadacz) (4.8)
schemat rozstawienia (2.28)

walec farbowy (4.4)

schniecie farby (5.8)

stata cze$¢ obciggu (3.11)
stereotypowa forma (2.14)
sprezysto$¢ obciggu (3.9)
szybkos$¢ drukowania (8.20)
Srednik ramy formowej (2.56)

T

ttoczenie drukowania (3.1)
triadowe farby (5.9)
twardo$¢ obciggu (3.8)
typograficzna forma (2.5)
typooffsetowa forma (2.6)

U

uktad prowadzenia (4.9)
utrwalanie sie farby (5.7)

w

walec farbowy (4.4)

w. zwilzajacy (4.5)
witasciwosci wytrzymato$ciowie pod-
toza (6.6)

w. odksztatceniowe podtoza (65>
wyglad zewnetrzny podtoza (6.7)
wyréwnanie grubos$ci formy (7.16)
wyttaczanie (pregowanie) (8.23)
wytrzymato$¢ drukowa formy (2.64)

z

zestawianie formy (2.26)
zgodno$¢ barwna odbitki (8.17)
z. graficzna odbitki (8.15)
z. odbitki z wzorcem (8.14)
z. tonalna odbitki (8.16)
znak boczny (2.60)
z. formatowy (2.63)
z. grzbietowy (2.61)
z. pasowania (punktura) (2.62)
z. pomocniczy w formie (2.59)
zmienna cze$¢ obciggu (3.10)

BG PW

BN. 005330

40000000343685



